



**บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited**

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ที่ 23/2567

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

สำหรับผลการดำเนินงานของไตรมาส 3 ปี 2567 และสำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 ยังคงมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งเป็นหลัก

**1. สรุปข้อมูลเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และ 2566**

งบกำไรขาดทุน	30.09.2567		30.09.2566		(หน่วย : ล้านบาท)	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง	196.9	76.0	184.4	99.5	12.5	6.8
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	61.2	23.6	-	-	61.2	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.1	-	0.1	0.1	-	-
รายได้อื่น	0.8	0.3	0.9	0.5	(0.1)	(11.1)
รายได้รวม	259.0	100.0	185.4	100.0	73.6	39.7
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง	169.6	86.1	165.9	90.0	3.7	2.2
กำไรขั้นต้น	27.3	13.9	18.5	10.0	8.8	47.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	6.5	2.5	6.4	3.5	0.1	1.6
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	5.2	2.0	4.8	2.6	0.4	8.3
กำไรจากการดำเนินงาน	77.7	30.0	8.3	4.5	69.4	836.1
ต้นทุนทางการเงิน	6.9	2.7	10.1	5.4	(3.2)	(31.7)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	70.8	27.3	(1.8)	(1.0)	72.6	(4,033.3)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	6.0	2.3	(0.3)	(0.2)	6.3	(2,100.0)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	64.8	25.0	(1.5)	(0.8)	66.3	(4,420.0)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์เปรียบเทียบ	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	64.8	25.0	(1.5)	(0.8)	66.3	(4,420.0)

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนค่าบริการขนส่ง และกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ค่าบริการขนส่ง

**2. สรุปข้อมูลเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และ 2566**

งบกำไรขาดทุน	30.09.2567		30.09.2566		(หน่วย : ล้านบาท)	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง	576.4	90.0	525.1	98.0	51.3	9.8
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	61.2	9.6	-	-	61.2	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.5	0.1	8.3	1.5	(7.8)	(94.0)
รายได้อื่น	2.2	0.3	2.6	0.5	(0.4)	(15.4)
รายได้รวม	640.3	100.0	536.0	100.0	104.3	19.5
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง	506.2	87.8	463.2	88.2	43.0	9.3
กำไรขั้นต้น	70.2	12.2	61.9	11.8	8.3	13.4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20.0	3.1	19.7	3.7	0.3	1.5
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	15.4	2.4	14.3	2.7	1.1	7.7
ขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	5.2	1.0	(5.2)	(100.0)
กำไรจากการดำเนินงาน	98.7	15.4	33.6	6.3	65.1	193.8
ต้นทุนทางการเงิน	24.0	3.7	27.7	5.2	(3.7)	(13.4)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	74.7	11.7	5.9	1.1	68.8	1,166.1
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	6.9	1.1	0.4	0.1	6.5	1,625.0
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	67.8	10.6	5.5	1.0	62.3	1,132.7
ผลกำไร(ขาดทุน)จากประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์เปรียบเทียบ	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67.8	10.6	5.5	1.0	62.3	1,132.7

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนค่าบริการขนส่ง และกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ค่าบริการขนส่ง



**บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited**

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

**รายได้รวม**

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวมมาจากธุรกิจเรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์เป็นหลัก ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 196.9 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นจำนวนเงิน 61.2 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท และรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 0.8 ล้านบาท

สำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวมมาจากธุรกิจเรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์เป็นหลัก ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 576.4 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นจำนวนเงิน 61.2 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นจำนวนเงิน 0.5 ล้านบาท และรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 2.2 ล้านบาท

สัดส่วนรายได้ค่าบริการขนส่งรวม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 และ 2566

งบกำไรขาดทุน	(หน่วย : ล้านบาท)					
	30.09.2567	สัดส่วน	30.09.2566	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง						
- ในประเทศ	160.2	81.4	138.2	74.9	22.0	15.9
- ระหว่างประเทศ	36.1	18.3	38.3	20.8	(2.2)	(5.7)
รายได้ค่าบริการขนส่งอื่น	0.6	0.3	7.9	4.3	(7.3)	(92.4)
<b>รายได้ค่าบริการขนส่งรวม</b>	<b>196.9</b>	<b>100.0</b>	<b>184.4</b>	<b>100.0</b>	<b>12.5</b>	<b>6.8</b>

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัทมีรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เป็นจำนวนเงิน 196.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 12.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.8 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งรวมไตรมาส 3 ปี 2566

เกิดจากยอดรายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.9 เนื่องจากจำนวนเรือขนส่งของกองเรือในประเทศเพิ่มขึ้น จำนวน 1 ลำ ตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2566

สัดส่วนรายได้ค่าบริการขนส่งรวม สำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 และ 2566

งบกำไรขาดทุน	(หน่วย : ล้านบาท)					
	30.09.2567	สัดส่วน	30.09.2566	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง						
- ในประเทศ	445.6	77.3	412.3	78.5	33.3	8.1
- ระหว่างประเทศ	127.5	22.1	101.1	19.3	26.4	26.1
รายได้ค่าบริการขนส่งอื่น	3.3	0.6	11.7	2.2	(8.4)	(71.8)
<b>รายได้ค่าบริการขนส่งรวม</b>	<b>576.4</b>	<b>100.0</b>	<b>525.1</b>	<b>100.0</b>	<b>51.3</b>	<b>9.8</b>

สำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 บริษัทมีรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เป็นจำนวนเงิน 576.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 51.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.8 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งรวมจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2566

เกิดจากยอดรายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศและขนส่งระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีหลายปัจจัยสำคัญ ดังนี้

- รายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.1 สาเหตุหลักเนื่องจากปี 2567 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากเรือ วี.แอล. 24 ที่ซื้อใหม่ ตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2566
- รายได้ค่าบริการขนส่งระหว่างประเทศ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26.1 เนื่องจากจำนวนเรือขนส่งของกองเรือระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น จำนวน 1 ลำ จากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566



## บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

### กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 และสำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นจำนวนเงิน 61.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 ทั้งจำนวน เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทได้ทำสัญญาขายเรือ วี.แอล. 21 กับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งได้ส่งมอบเรือตามสัญญาขายเรือ และมีกำไรจากการขายเรือ ลำดังกล่าวในไตรมาส 3 ปี 2567

### ต้นทุนค่าบริการขนส่ง

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 169.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 3.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.2 ของต้นทุนค่าบริการขนส่งในไตรมาส 3 ปี 2566

สำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 506.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 43 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.3 ของยอดต้นทุนค่าบริการขนส่งจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2566

สาเหตุหลักเนื่องจากต้นทุนค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น

### กำไรขั้นต้น

สำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้น เป็นจำนวนเงิน 70.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 12.2 ของรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 8.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 13.4 ของกำไรขั้นต้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เป็นผลมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งรวมที่เพิ่มขึ้น

### กำไรสำหรับงวด

สำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 บริษัทมีกำไรสำหรับงวด เป็นจำนวนเงิน 67.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 62.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1,132.7 ของกำไรสำหรับงวดจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2567 เป็นผลมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งรวมที่เพิ่มขึ้น และมีกำไรจากการขายเรือ วี.แอล. 21



**บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited**

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

**3. งบแสดงฐานะการเงิน (แบบย่อ)**

	30 กันยายน	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง		30 กันยายน	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	2567	2566			2567	2566	
	(ล้านบาท)				(ล้านบาท)		
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	226.2	123.0	83.9	เงินสดที่ไม่มีภาวะดอกเบี้ย			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นหมุนเวียนอื่น	86.0	109.1	(14.1)	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	71.3	59.1	20.6
วัสดุและของใช้สิ้นเปลือง	24.3	24.7	(1.6)	เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์	16.1	3.2	403.1
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	50.3	80.6	(37.6)	หนี้สินอื่น	28.7	26.0	10.4
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.7	1.0	(30.0)	หนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ยรวม	116.1	88.3	31.5
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนรวม</b>	<b>387.5</b>	<b>329.4</b>	<b>17.6</b>	หนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ย			
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				หนี้สินตามสัญญาเช่า	12.3	13.6	(9.6)
เชื่อบนส่งและอุปกรณ์	1,375.4	1,556.3	(11.6)	เงินกู้ยืมระยะยาว	587.3	776.7	(24.4)
สินทรัพย์สิทธิการใบ	9.8	11.2	(12.5)	หนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ยรวม	599.6	790.3	(24.1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.9	3.3	(12.1)	หนี้สินรวม	715.7	878.6	(18.5)
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม</b>	<b>1,388.1</b>	<b>1,570.8</b>	<b>(11.6)</b>	ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,059.9	1,021.6	3.7
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>1,775.6</b>	<b>1,900.2</b>	<b>(6.6)</b>	หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	<b>1,775.6</b>	<b>1,900.2</b>	<b>(6.6)</b>

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวนเงิน 1,775.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวนเงิน (124.6) ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ (6.6) ของสินทรัพย์รวมปี 2566 ด้วยสาเหตุหลายปัจจัยดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 103.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 83.9 จากการจำหน่ายเรือ วี.แอล. 21 ในไตรมาส 3 ปี 2567
- เชื่อบนส่งและอุปกรณ์ ลดลง (180.9) ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ (11.6) เนื่องจากการจำหน่ายเรือ วี.แอล. 21 ในไตรมาส 3 ปี 2567 เป็นจำนวนเงิน 108.9 ล้านบาท และมีการตัดค่าเสื่อมราคาของมูลค่าเรือขนส่งและอุปกรณ์ที่มีอยู่ในบัญชี

**หนี้สิน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีหนี้สินรวม เป็นจำนวนเงิน 715.7 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวนเงิน (162.9) ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ (18.5) ของหนี้สินรวมในปี 2566 ด้วยสาเหตุหลายปัจจัยดังนี้

- หนี้สินที่ไม่มีภาวะดอกเบี้ย เพิ่มขึ้น 27.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 31.5 ส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และเจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น
- หนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ย ลดลง (190.7) ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ (24.1) จากการชำระเงินกู้ยืมและปลดค่าประกันเรือเพื่อดำเนินการขายเรือ วี.แอล. 21 จำนวนเงิน 51.50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าและการชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงไว้

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เป็นจำนวนเงิน 1,059.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวนเงิน 38.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.7 ของส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปี 2566 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผล เป็นจำนวนเงิน (29.6) ล้านบาท และผลกำไรสำหรับระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2567 เป็นจำนวนเงิน 67.8 ล้านบาท



**บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited**

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

**4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

	9 เดือน ปี 2567	ปี 2566	9 เดือน ปี 2566
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	1.19	1.26	1.19
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.68	0.86	0.94
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	7.48	3.88	2.28
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	9.08	3.16	0.72

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางชฎติกา กลิ่นสุวรรณ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

